
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

26.08.2025   № 457 

 

г. Ковдор 

 

  

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений среди обучающихся образовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа в 2025 году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области № 1094 от 20.06.2025 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года в Мурманской области», в целях 

поддержки детского и юношеского чтения, развития письменной речи 

обучающихся, привлечения внимания к совершенствованию использования 

детьми и юношеством русского языка  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года (Приложение 1).  

2. Шальневой Е.А., ведущему специалисту МКУ Управление образования 

обеспечить координацию проведения муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений 2025 года (далее – Конкурс) в срок до 22.09.2025.  

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса (Приложение 

2)  

4. Руководителям общеобразовательных организаций:  

4.1. Определить школьных координаторов конкурса в срок до 03.09.2025. 

4.2. Обеспечить проведение школьного этапа конкурса. 

4.3. Направить работы победителей школьного этапа для участия в 

муниципальном этапе Конкурса в срок до 18.09.2025. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А.Тренина  

 

 

 

 



2 
 

Приложение 1 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа  

от 26.08.2025   № 457 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

среди обучающихся образовательных организаций Ковдорского 

муниципального округа в 2025 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений среди 

обучающихся образовательных организаций Ковдорского муниципального 

округа в 2025 году (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и 

определения победителей Конкурса. 

1.2. Организатор Конкурса – Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

1.3. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном 

сайте Всероссийского конкурса сочинений Информационно-методическое 

сопровождение Конкурса осуществляется на сайте Всероссийского конкурса 

сочинений (https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/ ) и сайте ГАУДПО 

МО «ИРО» (https://konkurs.iro51.ru ). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – формирование духовного облика и нравственных 

ориентиров молодого поколения через эмоциональное, интеллектуальное и 

эстетическое осмысление художественных произведений, воспитание 

ценностного отношения к русскому языку и литературе.  

2.2. Задачи Конкурса: 

- создание условий для самовыражения обучающихся в творческой 

деятельности, реализации их творческого потенциала, повышения их 

социальной и творческой активности;  

- формирования стремления развивать и проявлять качества творческой 

личности; 

- повышение читательской активности обучающихся; 

- выявление литературно одаренных обучающихся; 

- распространение результатов литературного творчества участников 

Конкурса; 

- привлечение внимания общественности к социально значимым 

проектам в области образования. 

 

 

https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/
https://konkurs.iro51.ru/


3 
 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 

общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа. 

3.2.  Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников Конкурса: 

1-я группа – обучающиеся 4-5 классов; 

2-я группа – обучающиеся 6-7 классов; 

3-я группа – обучающиеся 8-9 классов; 

4-я группа – обучающиеся 10-11 классов. 

 

4. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных 

сочинений 

4.1. Тематические направления: 

1). «Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80-летие 

Победы в Великой Отечественной войне;  

2). «Родина наша – колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилей великих 

русских полководцев – 295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со дня 

рождения М.И. Голенищева-Кутузова;  

3). «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова): 

Россия – многонациональная страна;  

4). «Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со 

дня рождения С.И. Ожегова;  

5). «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня 

рождения С.А. Есенина;  

6). «Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие 

Международного детского центра «Артек»; 100-летие со дня основания газеты 

для детей «Пионерская правда»;  

7). «Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125 лет 

со дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со дня 

рождения советского композитора и дирижера Б.А. Александрова;  

8). «Величайшее сокровище – хорошая библиотека» (В.Г. Белинский): 230 

лет со дня основания Императорской публичной библиотеки – первой 

общедоступной библиотеки в России; 

9). «Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям 3 

поэтов/писателей/драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова; 225 

лет со дня рождения Е.А. Баратынского; 165 лет со дня рождения А.П. Чехова; 

135 лет со дня рождения Б.Л. Пастернака; 120 лет со дня рождения М.А. 

Шолохова);  

10). «Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому 

государственному университету им. М.В. Ломоносова;  

11). «Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие 

TACC (Телеграфного агентства Советского Союза);  

12). «О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве;  

13). «Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном 

обществе;  



4 
 

14). «Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского 

мореплавателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского 

полярного исследователя С.И. Челюскина. 

4.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений размещаются 

на сайте Всероссийского конкурса сочинений (https://edsoo.ru/vserossijskij-

konkurs-sochinenij/) 

4.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. 

Тему сочинения участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках 

выбранного им тематического направления. 

4.4. Сочинение пишется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, 

сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа, интервью, 

слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не допускается. Поэтические тексты 

сочинений не принимаются. 

4.5. Выбор жанра сочинения участник Конкурса осуществляет 

самостоятельно. 

 

5.  Сроки и порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап школьный: с 03.09.2025 по 18.09.2025; 

2 этап муниципальный: с 18.09.2025 по 22.09.2025. 

5.2. Форму проведения школьного этапа конкурса образовательная 

организация выбирает самостоятельно. 

5.3. На муниципальный этап Конкурса принимаются от 3-х до 5-и 

сочинений от образовательной организации (по одной работе в возрастных 

группах «обучающиеся 4-5; 6-7; 8-9 классов»; по две работы в возрастной 

группе «обучающиеся 10-11 классов»).  

5.4. На Конкурс принимаются только работы, официально прошедшие 

отбор, в сопровождении соответствующего пакета документов. 

5.5. Сочинения, заявки на участие в Конкурсе, сопроводительные 

документы направляются педагогом, обеспечивающим сопровождение 

участника Конкурса, в МКУ управление образования на электронную почту 

moumk@mail.ru (Шальневой Е.А) до 18 сентября 2025 года (тема письма «ВКС-

2025»).  

 

6. Требования к конкурсным сочинениям 

6.1. Участники Конкурса выполняют сочинение в письменном виде на 

официальном бланке темными чернилами синего цвета. Бланк сочинения 

размещен на сайте Всероссийского конкурса сочинений 

(https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/).  

6.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут 

представить сочинение на официальном бланке в печатном виде (в формате 

Word). 

6.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно 

сочинение. 

https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/
https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/
mailto:moumk@mail.ru
https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/


5 
 

6.4. Сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к участию в 

Конкурсе не допускаются.  

6.5. Объем сочинения не регламентирован и не может служить 

основанием для отказа в его приеме на Конкурс или оказывать влияние на 

оценку работы. 

6.6. На Конкурс принимаются отсканированные копии рукописных 

сочинений в формате pdf. К отсканированному сочинению прилагается копия 

сочинения в формате Word (doc или docx). При отсутствии одного из указанных 

вариантов сочинение на Конкурс не принимается. 

6.7. На Конкурс принимаются сочинения, проверенные на наличие 

некорректных заимствований. В случае выявления низкого процента 

уникальности текста (менее 75%) либо его искусственного происхождения 

(генерация с применением искусственного интеллекта) участник Конкурса 

лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список 

участников. 

 

7. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений 

7.1. Каждое сочинение проверяется и оценивается не менее чем двумя 

членами жюри Конкурса. 

7.2. Оценивание сочинений осуществляется жюри Конкурса по 

следующим критериям: 

1) соответствие темы выбранному тематическому направлению, 

оригинальность;  

2) соответствие содержания выбранной теме;  

3) полнота раскрытия темы;  

4) отражение в содержании авторской позиции;  

5) корректное использование литературного, исторического, 

биографического, научного материала;  

6) соответствие конкурсного сочинения выбранному жанру;  

7) целесообразность использования языковых средств;  

8) стройность композиции сочинения, соответствие замыслу;  

9) целесообразность использования композиционных приемов, 

оригинальность композиции;  

10) логичность речи;  

11) богатство использованных грамматических конструкций;  

12) выразительность речи;  

13) соблюдение орфографических правил;  

14) соблюдение пунктуационных правил;  

15) соблюдение грамматических норм;  

16) соблюдение речевых норм;  

17) эмоциональное воздействие на читателя.   

7.3. Оценка по критериям 1–16 выставляется по шкале 0–2 балла, по 

критерию 17 – по шкале 0-1 балл. 

 



6 
 

8. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 
8.1. Победителями Конкурса становятся участники Конкурса, занявшие 

первую строчку рейтингового списка участников Конкурса по каждой 

возрастной группе. 

8.2. Призерами Конкурса становятся участники Конкурса (в каждой 

возрастной группе), занявшие следующие строки в рейтинговом списке за 

победителем Конкурса и набравшие не менее 75 % от максимальной суммы 

баллов оценивания сочинения. 

8.3. Перечень победителей и призеров Конкурса утверждается приказом 

МКУ Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

8.4. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа, участники 

Конкурса – сертификатами. 

8.5. Педагоги, подготовившие победителей, призёров и участников 

Конкурса, награждаются благодарственными письмами МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение № 1 

 

Перечень сопроводительных документов для участия в Конкурсе 

1. Заявка (pdf) на участие в Конкурсе.  

2. Заявка (doc) на участие в Конкурсе.  

3. Скриншот страницы Устава образовательной организации с ее полным 

наименованием.  

4. Копия конкурсного сочинения в печатном варианте (doc или docx).  

5. Конкурсное сочинение – рукописный вариант (pdf) на бланке.  

6. Конкурсное сочинение – рукописный вариант без титульного листа (pdf).  

7. Анкета педагога, обеспечивающего педагогическое сопровождение 

участника (Приложение № 2 к Положению).  

8. Согласие на обработку персональных данных (pdf) педагога, 

обеспечивающего сопровождение участника Конкурса (Приложение № 3 к 

Положению).  

9. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных для 

распространения (pdf), педагога, обеспечивающего сопровождение участника 

Конкурса (Приложение № 4 к Положению).  

10. Согласие законного представителя несовершеннолетнего участника 

Конкурса на обработку персональных данных (Приложение № 5 к Положению).  

11. Согласие законного представителя несовершеннолетнего участника 

Конкурса на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения (Приложение № 6 к Положению).  

12. Согласие на обработку персональных данных (pdf) участника 

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года (законного представителя 

участника для несовершеннолетних обучающихся) (образец размещен на сайте 

https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-sochinenij/).  

13. Согласие на обработку персональных данных (pdf) педагога, 

обеспечивающего сопровождение участника Всероссийского конкурса 

сочинений 2025 года (образец размещен на сайте https://edsoo.ru/vserossijskij-

konkurs-sochinenij/). 

  

Требования к оформлению документов 
1. Наличие заявки является обязательным. Все позиции, обозначенные в 

заявке, обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена как от руки, 

так и машинописным текстом. Наименование образовательной организации 

заполняется в соответствии с Уставом образовательной организации. Скриншот 

страницы Устава с наименованием образовательной организации объединяется 

с заявкой в один файл. Заявка заверяется подписью руководителя/заместителя 

руководителя образовательной организации и печатью.  

2. Конкурсное сочинение должно быть написано на официальном бланке 

от руки чернилами синего цвета. Печать на бланке не ставится. Скан-копия  

сочинения направляется единым файлом в формате pdf.  



8 
 

3. Требования к оформлению копии конкурсного сочинения в печатном 

варианте: текст набирается не на бланке, без подчеркиваний и таблиц, 

обязательно указываются Ф.И.О. участника Конкурса, класс (курс), 

наименование субъекта Российской Федерации, название населенного пункта, 

наименование образовательной организации, название сочинения; шрифт Times 

New Roman, размер – 14; межстрочный интервал – 1,5; выравнивание – по 

ширине. Печатный вариант сочинения направляется в формате в формате Word 

(doc или docx).  

4. Согласия на обработку персональных данных могут быть заполнены в 

любой форме: набраны машинописным текстом при наличии собственноручной 

подписи или заполнены от руки. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение № 2 

 

 

 

Анкета педагога, обеспечивающего сопровождение участника  

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2025 года  

в Мурманской области 

 

1.  Ф.И.О. педагога (полностью)  

2.  Муниципальное образование  

3.  Место работы (полное наименование 

образовательной организации в 

соответствии с Уставом) 

 

4.  Занимаемая должность  

5.  Образование  

6.  Дата рождения  

7.  Педагогический стаж (полных лет)  

8.  Квалификационная категория  

9.  Контакты: мобильный телефон, e-mail  

 

 

Подтверждаю правильность изложенной в анкете информации. 

 

Дата ____________    __________________        ________________         

                                             (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение № 3 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

 

 
Я, __________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

зарегистрированный (-ая) по адресу места жительства: _____________________ 

____________________________________________________________________,  

паспорт _____________________ выдан _________________________________,  

                        (серия, номер)                                           (кем и когда)  

в соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие свободно, своею волею и в своем интересе Министерству образования 

и науки Мурманской области (г. Мурманск, ул. Трудовых Резервов, д. 4) и ГАУДПО МО 

«Институт развития образования» (г. Мурманск, ул. Инженерная, д. 2а) на обработку моих 

персональных данных любым законодательно разрешенным способом, в том числе передачу 

третьим лицам.  

Согласие относится к обработке следующих персональных данных:  

- фамилия, имя, отчество;  

- номера телефонов;  

- адрес электронной почты;  

- место работы;  

- должность;  

- дата рождения.  

 

Обработка данных должна осуществляться с целью:  

- обеспечения соблюдения требований законодательства РФ;  

- организации и проведения конкурсов.  

Я ознакомлен(-а), что обработка персональных данных включает в себя: получение, 

использование, накопление, обновление, передачу, хранение, обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Я предупрежден(-а), что имею бесплатный доступ к моим персональным данным и право на 

полную информацию об их содержании.  

Я предупрежден(-а), что данное согласие может быть отозвано полностью или частично по 

моей инициативе на основании личного письменного заявления.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.  

 

 

 

 

 
__________________ _________________________               __________________________ 

            (дата)                  (подпись)                         (расшифровка подписи)  

 

 

 

 

 



11 
 

Приложение № 4 

 
 

 

 

Согласие на обработку персональных данных,  

разрешенных для распространения 
 

Я, ________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)  

зарегистрированный (-ая) по адресу места жительства: _________________________________  

_______________________________________________________________________________,  

паспорт ______________________ выдан ____________________________________________,  

(серия, номер) (кем и когда)  

даю согласие Министерству образования и науки Мурманской области и ГАУДПО МО 

«Институт развития образования» (далее – Операторы) на обработку персональных данных 

(далее – ПДн), разрешенных для распространения, в соответствии с требованиями ст. 10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях:  

- обеспечения соблюдения требований законодательства РФ;  

- организации и проведения конкурсов.  

Информационные ресурсы Операторов, посредством которых будет осуществляться 

предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с ПДн:  

- сайт Министерства образования и науки Мурманской области https://minobr.gov-murman.ru;  

- сайты ГАУДПО МО «Институт развития образования» – https://iro51.ru, 

https://konkurs.iro51.ru;  

- официальный канал в Telegram – t.me/minobr51;  

- информационная страница Министерства образования и науки Мурманской области 

https://vk.com/minobr51;  

- информационная страница ГАУДПО МО «ИРО» https://vk.com/iro51. 

 

ПДн, распространяемые в обязательном порядке 

 

 

ПДн Обработка ПДн 

неограниченным 

кругом лиц  

(Запрещено/ Не 

запрещено/  

Не запрещено, с 

условиями) 

Запрещаемые действия  

по обработке ПДн 

неограниченным кругом 

лиц* 

Дополнительные 

условия** 

Фамилия    

Имя    

Отчество    

Место работы    

Должность    

Дата рождения    

Контактный 

телефон 

   

Адрес 

электронной 

почты 

   

https://vk.com/iro51


12 
 

Фото- и 

видеоматериалы  

   

 

*Запрещаемые действия по обработке ПДн неограниченным кругом лиц 

(требуется к заполнению для указанного значения «Не запрещено, с условиями»): 

1 – сбор; 2 – запись; 3 – систематизация; 4 – накопление; 5 – хранение; 6 – уточнение 

(обновление, изменение); 7 – извлечение; 8 – использование; 9 – передача (распространение, 

предоставление); 10 – обезличивание; 11 - блокирование 

**Дополнительные условия передачи ПДн (за исключением случаев, 

установленных законодательством) Оператором по сети (заполняется по желанию 

субъекта ПДн): 

1 – возможна передача полученных ПДн только по внутренней сети (обеспечивается 

доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников); 

2 – возможна передача полученных ПДн с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей; 

3 – полученные данные не могут передаваться Оператором, осуществляющим 

обработку ПДн 

 

Срок действия согласия – со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.  

Согласие может быть досрочно отозвано на основании личного письменного заявления. 

 

Информация об Операторах: 

 

 

     

(дата)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полное наименование: Министерство образования и науки Мурманской области 

Адрес (указанный в ЕГРЮЛ): 183025, г. Мурманск, ул. Трудовых Резервов, д. 4 

ИНН: 5191501244 

ОГРН: 1025100836177 

Полное наименование: государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Мурманской области «Институт развития образования» 

Адрес (указанный в ЕГРЮЛ): 183035, г. Мурманск, ул. Инженерная, 2а 

ИНН: 5191501759 

ОГРН: 1025100844780 



13 
 

Приложение № 5 

 

Согласие 

законного представителя несовершеннолетнего участника 

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2025 года 

в Мурманской области на обработку персональных данных 

 
Я, _______________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

________________________________________ серия _____________ № ________________,  

(вид документа, удостоверяющего личность)  

выдан ____________________________________________________________, _____________,  

(кем и когда) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ________________________________________________  

_______________________________________________________________________________,  

являясь законным представителем несовершеннолетнего _______________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)  

_______________________________________________________________________________,  

зарегистрированного по адресу: ____________________________________________________  

_______________________________________________________________________________,  

(далее – несовершеннолетний участник),  

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие свободно, своею волею и в интересах 

несовершеннолетнего участника Министерству образования и науки Мурманской области (г. 

Мурманск, ул. Трудовых Резервов, д. 4) и ГАУДПО МО «Институт развития образования» 

(г. Мурманск, ул. Инженерная, д. 2а) (далее – Операторы) на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего участника любым законодательно разрешенным способом, в 

том числе передачу третьим лицам, в целях:  

- организации, проведения и популяризации регионального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений в Мурманской области (далее – Конкурс);  

- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника;  

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;  

- создания базы данных участников Конкурса;  

- обеспечения соблюдения законодательства РФ,  

на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных 

данных несовершеннолетнего участника:  

- фамилия, имя, отчество (при наличии);  

- дата рождения;  

- место учебы;  

- электронная почта;  

- номер телефона;  

- фото- и видеоизображение.  

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 

общее описание используемых Оператором способов обработки персональных данных:  

- обработка персональных данных будет осуществляться путем смешанной 

(автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных данных; 2  

 



14 
 

- сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных.  

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме.  

 

 

_______________________    ____________________    _____________________________ 

               (дата)                                          (подпись)                  (расшифровка подписи)  

 

 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 6 
 

Согласие 

законного представителя несовершеннолетнего участника 

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2025 года 

в Мурманской области на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 
Я, _______________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего _______________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)  

_______________________________________________________________________________,  

телефон _______________________, адрес электронной почты или почтовый адрес: 

________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________,  

(далее – несовершеннолетний участник),  

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», в целях:  

- организации, проведения и популяризации регионального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений в Мурманской области (далее – Конкурс);  

- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника;  

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;  

- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;  

- обеспечения соблюдения законодательства РФ,  

даю согласие Министерству образования и науки Мурманской области и ГАУДПО МО 

«Институт развития образования» (далее – Операторы) на обработку в форме 

распространения следующих персональных данных несовершеннолетнего участника:  

- фамилия, имя, отчество (при наличии);  

- дата рождения;  

- место учебы;  

- электронная почта;  

- номер телефона;  

- фото- и видеоизображение.  

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 

статьи 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не 

устанавливаю.  

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

Оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 

строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных, не 

устанавливаю.  

Срок действия согласия – со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.  

Согласие может быть досрочно отозвано на основании личного письменного 

заявления.  

 

Информация об Операторах:  

 

Полное наименование: Министерство образования и науки Мурманской области 



16 
 

 

 

 

 

_______________________    ____________________    _____________________________ 

               (дата)                                          (подпись)                  (расшифровка подписи)  

 

 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес (указанный в ЕГРЮЛ): 183025, г. Мурманск, ул. Трудовых Резервов, д. 4 

ИНН: 5191501244 

ОГРН: 1025100836177 

Полное наименование: государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Мурманской области «Институт развития образования» 

Адрес (указанный в ЕГРЮЛ): 183035, г. Мурманск, ул. Инженерная, 2а 

ИНН: 5191501759 

ОГРН: 1025100844780 



17 
 

Приложение 2 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа  

от 25.08.2025   №  

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

 

 

Председатель жюри: Шальнева Елена Анатольевна, ведущий специалист МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа  

 

Члены жюри: 

 

1. Инькова Ольга Владимировна, руководитель МО, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «ООШ № 2».  

2. Поклад Алла Александровна, руководитель МО, учитель английского языка 

МБОУ «ООШ № 3». 

3. Абзалутдинова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «ООШ № 2». 

4. Ничипоренко Лариса Константиновна, руководитель МО, учитель русского 

языка и литературы МБОУ «СОШ № 1». 

5. Шатунова Наталья Валериевна, руководитель ММО, учитель начальных 

классов МБОУ «ООШ № 3». 

6. Щелкунова Ксения Александровна, руководитель ММО, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «ООШ № 3».   

 

 

 

 

 

 

 


